وی اهل شهر زرنوج در ماوراءالنهر، واقع در ترکستان شرقی و در آسیای مرکزی است. (لغت نامه دهخدا) تاریخ وفات وی (۱) ۵۷۱ یا ۵۹۱ هـ ق (۱۳۱۴ میلادی) و ... (۲) ذکر شده است.

او در فقه و تعلیم و تربیت استادان متعددی، از قبیل برهان الدین علی بن ابی بکر فرغانی (۳)، مرغینانی (متوفای ۵۹۳ هـ ق - ۱۱۹۷ م) (۴) و فخرالاسلام حسن بن منصور فرغانی قاضی خان (۵) (متوفای ۵۹۲ هـ ق - ۱۱۹۷ م)، داشته است که به صورت مستقیم تحت تعلیم و تربیت آنان قرار گرفته است. آرای زرنوجی در هشت قرن گذشته مورد توجه دانشمندان بوده است؛ به همین دلیل شرحها و تعلیقه‌های متعددی بر کتاب وی نوشته شده است و متن عربی آن نیز به زبانهای لاتین و انگلیسی ترجمه و در آلمان، لایپزیک و لندن منتشر گردیده است.

- زرنوجی در صفحان ۴، ۱۱، ۱۶، ۱۷ و ۱۹ کتاب خود از وی به عنوان «استاذنا» یاد کرده و در این مورد در صفحه‌های ۶، ۱۰، ۳۱ و... مطالب تربیتی از وی نقل می‌کند.
- ۴- رجوع شود به دائرة المعارف الاسلامیة، ج ۱۰، ص ۳۴۵ و ۳۴۶، دارالمعرفة، بیروت.
- ۵- تعلیم المتعلم طریق التعلّم، ص ۵ و ۱۶.
- ۶- ابرویوسف، یعقوب بن ابراهیم بن حبیب کوفی (۱۱۳-۱۸۲ هـ ق مطابق با ۷۳۱-۷۹۸ میلادی) شاگرد ابوحنیفه و از فقهای صاحب نظر در فقه حنفی است.
- ۷- استاد محمدبن اسماعیل بخاری (۱۹۴-۲۵۶ هـ ق) صاحب کتاب صحیح بخاری، که از معتبرترین صحاح سنة اهل سنت وی در فقه تابع ابوحنیفه است.
- ۸- وی برهان‌الدین علی ابن ابی بکر فرغانی (متوفای ۵۹۳ هـ ق) (۱۱۹۷ م) و مؤلف کتاب «الهدایة فی فروغ الفقه» است.
- ۹- همان، ص ۱۵، نام ابو حفص کبیر احمدبن حفص است. وی شاگرد محمدبن حسن بوده و در زمان محمد بن اسماعیل بخاری می‌زیسته است.